
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
IMP N° 2014.248 

2014.249 

CIG: ZBC1036DB3 

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 
CULTURALE “TUTTO IL MONDO DI GUARESCHI”.   

 

DETERMINAZIONE N° 30 del 04/07/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 04/07/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 21.03.2014 con la quale tra 
l’altro veniva incaricato il Responsabile del Servizio Affari Generali della predisposizione degli atti 
necessari e conseguenti per la realizzazione dell'iniziativa culturale denominata "MIT – Mostra 
itinerante sull’opera e la vita di Giovannino Guareschi” prevista in concomitanza con la Festa 
Patronale anche in conseguenza dell’intitolazione di una nuova area di circolazione di Marano 
Ticino allo scrittore in oggetto; 
 
Rilevato che sono stati presi contatti con il “Club dei 23”,  Associazione culturale con sede in 
Roncolo Verdi che ha la finalità di “promuovere studi, ricerche, convegni, seminari  
e ogni altra iniziativa volta a favorire la comprensione, l'approfondimento e lo sviluppo 
della cultura italiana del nostro secolo sia in generale che in particolare, con riferimento al 
ruolo nazionale e internazionale, che in tale ambito spetta all'opera di Giovannino Guareschi” 
per definire i tempi e le modalità di realizzazione dell’iniziativa e vista la nota allegata parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione con la quale viene richiesta una 
sovvenzione per l’uso, la manutenzione, conservazione e restauro del materiale di proprietà 
dell’Associazione stessa; 
 
Rilevato che la manifestazione è stata posta in calendario dal 12 al 21 luglio 2014 e che occorre 
pertanto provvedere a ritirare il materiale da esporre (n. 20 pannelli, fotografie, gigantografie ed 
altro materiale) presso la sede dell’Associazione mediante l’utilizzo di un adeguato mezzo di 
trasporto di cui il Comune non è provvisto;  
 
Rilevato che occorre quindi incaricare del trasporto una ditta specializzata che possa 
effettuare il servizio e dato atto che non sono state individuate convenzioni di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge n. 488/1999; 
 
Richiamato il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi che 
stabilisce le competenze dei responsabili i servizio in materia di affidamento di servizi; 
 
Ritenuto, pertanto, dopo una analisi ed una ricerca di mercato, corretto procedere, previa 
acquisizione di preventivo, mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 
163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010, con affidamento diretto; 
 
Visto il preventivo richiesto ed acquisito riguardante il servizio di trasporto del materiale da 
Roncole Verdi a Marano Ticino e viceversa per un percorso complessivo di Km. 700 al costo di €. 



1,00 al chilometro comprensivo di consumo carburante, pedaggio autostradale, personale 
addetto alla giuda del mezzo ed alle operazioni di carico e scarico del materiale da trasportare 
presentato dalla Ditta IDEAL EXPRESS di Lamonaca Francesco con sede in Novara in Via Redi 
n. 8 che possiede un automezzo perfettamente idoneo al trasporto da effettuare e ritenuto lo 
stesso congruo ed inferiore alla media dei prezzi di mercato, meritevole di approvazione; 
 
Vista  inoltre  la richiesta di sovvenzione per il mantenimento ed il restauro della mostra itinerante 
“TUTTO IL MONDO DI GIOVANNINO GUARESCHI” pervenuta dall’Associazione Club dei 23 di 
Roncole Verdi per un importo forfettario di €. 500,00 corredata da dichiarazione relativa alla 
posizione fiscale dell’Associazione stessa; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
 
Visto il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
 
Visto il d.lgs. n. 163/2006 Codice appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22, 
lett. b); 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti; 
 
Visto l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visti i dati dell’istituendo Bilancio di Previsione 2014; 
 

DETERMINA 

 
1. Di incaricare la ditta IDEAL EXPRESS di Lamonaca Francesco con sede in Novara in Via 

Redi n. 8 del trasporto del materiale espositivo della "MIT – Mostra itinerante sull’opera e la 
vita di Giovannino Guareschi” dalla sede del Club dei 23 di Roncole Verdi a Marano Ticino e 
viceversa alle condizioni, modalità e prezzi esposti nel preventivo allegato per un importo 
complessivo di €. 700,00 oltre IVA di legge. 

 
2. Di riconoscere e liquidare all’Associazione Culturale Club dei 23 (ONLUS) di Roncole 

Verdi una sovvenzione di €. 500,00 per il mantenimento, la conservazione ed il restauro 
del materiale espositivo utilizzato. 

 
3. Di dare atto inoltre che verranno liquidate a seguito di presentazione di regolari documenti 

fiscali altre spese minute relative al vettovagliamento dei vettori. 
 
4. Di impegnare la spesa di €. 854,00 IVA compresa per il trasporto di cui al precedente 

punto 1 e la spesa di €. 500,00 per la sovvenzione di cui al precedente punto 2 
all’intervento n° 1050103 Cap. 939 dell’istituendo Bilancio di Previsione 2014. 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 



 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 04/07/2014; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1050103 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 04/07/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 28/08/2014. 

Marano Ticino, lì 13/08/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


